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▪ Ķīnas ražotāju noskaņojums martā atkritis pesimisma zonā līdz ar vīrusa uzliesmojumu valstī. Ražošanas 

apjomu un jauno pasūtījumu samazinājums nospieda PMI indeksu ražošanas sektorā līdz 48.1 punktiem - 

zemākajam līmenim kopš pandēmijas sākuma 2020. gadā. Strikti ierobežojumi atsevišķos reģionos paildzināja 

piegādes laikus, tikmēr karš Ukrainā būtiski kāpināja ražošanas izmaksas martā. Ķīnas nulles vīrusa tolerances 

politika varētu turpināt ierobežot biznesa aktivitāti valstī, daļai no ierobežojumiem saglabājoties arī aprīļa sākumā. 

▪ Martā ASV ražotāju optimisms ir samazinājies, sasniedzot zemāko līmeni pusotra gada laikā. ASV ISM indeksu 

uz leju vilka vājāks jauno pasūtījumu un ražošanas izlaides pieaugums, tikmēr cenu kāpums martā atkal sāka 

uzņemt ātrumu pēc stabilizācijas iepriekšējo mēnešu laikā. Piegādes ķēdes ASV saglabājās nospiegotas, taču 

atšķirībā no kolēģiem eirozonā un Ķīnā, ASV ražotāji neziņoja par situācijas pasliktinājumu pēdējā mēneša laikā.  

▪ Eirozonas gada inflācija martā ir paātrinājusies līdz 7.5% no 5.9% pirms mēneša. Mēneša griezumā patēriņa 

cenas kopumā pieauga par 2.5%, kas ir absolūtais mēneša maksimums. Lielu daļu no šī kāpuma veidoja 

energoresursu cenu pieaugums par 12.5% mēneša griezumā, tomēr inflācijas kāpums saglabājās visaptverošs - 

martā turpināja strauji augt arī pārtikas un citu preču cenas. Pamatinflācija gada griezumā martā paātrinājās līdz 

3.0% no 2.7% februārī. Bloomberg aptaujātie analītiķi turpināja pastāvīgi pārskatīt eirozonas inflācijas prognozes 

uz augšu un patlaban paredz, ka 2022. gadā vidējā inflācija eirozonā sastādīs 5.6%.   

▪ Bezdarba līmenis ASV martā ir samazinājies līdz 3.6%, atgriežoties pie pirms-pandēmijas vidējā līmeņa. Martā 

darbā tika pieņemts 431 tūkstotis jauno darbinieku, taču kopumā darba tirgū lielākas problēmas joprojām 

turpināja sagādāt darbinieku trūkums. Uz katru bezdarbnieku ASV patlaban ir gandrīz divas neaizpildītas darba 

vietas. Pēc pauzes februārī, algas martā pieauga par 0.4%, taču augsta inflācija ASV turpināja “noēst” ienākumu 

pieaugumu un nomākt patērētāju noskaņojumu. Patērētāju sentimenta rādījumi kopš pērnā gada vidusdaļas 

pavājinājās, un patērētāju nākotnes gaidas martā sasniedza zemāko līmeni kopš 2014. gada sākuma. 

 

 

Google iedzīvotāju mobilitāte Makro pulss 

  

Pasaules resursu cenas Dārgāki energoresursi paātrina inflāciju eirozonā 
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Lielvalstu ražotāju noskaņojums vājinās Pasūtījumu atslābums mazina optimismu ASV 

  

Bloomberg Consensus inflācijas trajektorijas Bloomberg Consensus IKP prognozes  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  01.04.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.b loomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 
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